

Số: 01 /KH-BCĐ

Văn Giang, ngày 01 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động và tổ chức
hiến máu tình nguyện huyện Văn Giang năm 2023

Năm 2022, công tác vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) trên địa bàn huyện Văn Giang đã thu hút được nhiều kết quả tích cực. Tính từ 30/11/2021 đến 30/11/2022, các cơ quan, ban, ngành; các xã, thị trấn, các trường học và nhân dân trong toàn huyện đã tổ chức và tiếp nhận 994 đơn vị máu.

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc “Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023”, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) huyện Văn Giang xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Đẩy mạnh sự tham gia của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và toàn xã hội với phong trào HMTN. Từng bước đưa phong trào HMTN trở thành hoạt động thường xuyên liên tục trên địa bàn huyện;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và mọi tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào HMTN. Mở rộng đối tượng và tăng số lượng người hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở y tế và sẵn sàng ứng phó các thảm họa.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện và mạng lưới tuyên truyền, tình nguyện viên HMTN trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN bằng nhiều hình thức. Động viên, khích lệ kịp thời những tập thể, cá nhân tích cực tham gia thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện huyện;

- Đẩy mạnh phong trào HMTN vì cộng đồng trong lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, lao động, đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân;

- Các hoạt động tổ chức HMTN cần đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Đảm hoàn thành, vượt chỉ tiêu vận động thu gom máu do Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền vận động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện;

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tuyên truyền vận động, phát tờ rơi, tranh ảnh, pa nô, áp phích....

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn để nâng cao hiểu biết cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu hơn về phong trào hiến máu tình nguyện, các tấm gương tiêu biểu tham gia phong trào hiến máu tình nguyện hằng năm; tổ chức tọa đàm giao lưu với các tấm gương tích cực tham gia hiến máu, các cá nhân được cứu sống nhờ truyền máu từ nguồn máu của những người hiến máu tình nguyện;

- Tuyên truyền phổ biến về tiêu chuẩn, quy định điều kiện, sức khỏe tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế, giúp mọi người dân hiểu rằng hiến máu theo đúng chỉ dẫn của thầy thuốc không có hại cho sức khỏe mà còn có tác dụng tốt đến sức khỏe của người tham gia HMTN; động viên khuyến khích người HMTN có thể hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN tập trung trong các trường Đại học, Cao đẳng; trung cấp; Trung tâm giáo dục thường xuyên – hướng nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang; mở rộng đối tượng tham gia HMTN đến các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, đoàn viên, thanh niên, hội viên Chữ thập đỏ trên địa bàn huyện, các cán bộ công chức, viên chức, công nhân, người lao động và tầng lớp nhân dân. Năm 2023, chỉ tiêu Ban chỉ đạo HMTN tỉnh Hưng Yên giao với Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện Văn Giang là 1% dân số tham gia hiến máu (900 đơn vị máu);

- Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, hội viên, thành viên của ngành, tổ chức mình tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện;

- Chủ nhiệm các Câu lạc bộ (Bí thư Chi đoàn) là cầu nối giữa Ban Chỉ đạo HMTN với các tình nguyện viên Hiến máu tình nguyện; có trách nhiệm quản lý, theo dõi (*số lượng cá nhân tham gia, số điện thoại riêng hoặc cơ quan nơi làm việc*); làm tốt công tác tuyên truyền, vận động khuyến khích người thân, bạn bè, đồng nghiệp, các thành viên trong câu lạc bộ tích cực tham gia hiến máu. Kịp thời

đề xuất với Ban Chỉ đạo HMTN các cấp khen thưởng các thành viên có thành tích xuất sắc tham gia phong trào HMTN trong năm;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện nhân “Ngày toàn dân Hiến máu - 7/4” lồng ghép tổ chức phát động tiếp nhận máu tại tuyến huyện hoặc tỉnh;

- Tổ chức tốt việc tôn vinh, khen thưởng người hiến máu tình nguyện nhân dịp kỷ niệm “Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện - 14/6” góp phần động viên, khích lệ lực lượng tham gia HMTN;

- Tổ chức tuyên truyền vận động và tư vấn trực tiếp cho người tham gia hiến máu thông qua các đợt tiếp nhận máu tập trung tại huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động HMTN trong các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp, lực lượng vũ trang, khối hành chính, các doanh nghiệp và trên địa bàn dân cư nhằm huy động đông đảo sự tham gia của các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên thanh niên và học sinh, sinh viên.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn huyện Văn Giang tham gia đăng ký hiến mô, hiến tạng, hiến xác và bộ phận cơ thể người.

2. Tổ chức các đợt, điểm hiến máu tình nguyện năm 2023

Căn cứ vào chỉ tiêu vận động HMTN của Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh giao. Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị đăng ký tham gia HMTN và thời gian dự kiến tổ chức các đợt phát động, tiếp nhận máu năm 2023, như sau: *(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)*.

- Căn cứ vào chỉ tiêu tỉnh giao, Ban chỉ đạo HMTN huyện xây dựng kế hoạch cho các đơn vị cụ thể như sau:

2.1. Tháng 3/2022 hưởng ứng “Lễ hội xuân Hồng” năm 2023 (đợt I)

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến: Hội trường Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Văn Giang.

- Thời gian tổ chức ngày: 1/2 ngày , ngày 11/3/2023 (thứ 7)

- Chỉ tiêu: 400 đơn vị máu

- Đơn vị thực hiện: Viện Huyết học – Truyền máu Trung ương.

2.2. Tháng 7/2023 – Hưởng ứng “Chương trình hành trình đò lần thứ IX” năm 2023(đợt II)

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến : Hội trường Huyện ủy – HĐND – UBND huyện Văn Giang.

- Thời gian tổ chức: ngày 20/7/2023

- Chỉ tiêu: 300 đơn vị máu

- Đơn vị thực hiện: Viện Huyết học - Truyền máu trung ương

2.3. Tháng 11/2023 – Ngày hội hiến máu tình nguyện tại đơn vị (đợt III)

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến : Hội trường Huyện ủy – HĐND – UBND huyện Văn Giang.

- Thời gian tổ chức: ngày 12/11/2023

- Chỉ tiêu: 200 đơn vị máu

- Đơn vị thực hiện: Viện Huyết học - Truyền máu trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện Văn Giang

Xây dựng kế hoạch Hiến máu tình nguyện năm 2023 tại huyện, tổ chức các đợt phát động HMTN và tiếp nhận máu trên địa bàn.

Chủ động chỉ đạo, phối hợp đài truyền thanh huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động HMTN sâu rộng trong toàn nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú và các đợt “Ngày toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện 7/4”; “Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6”...

1. Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan thường trực BCD vận động HMTN huyện.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, các ban ngành, thành viên Ban chỉ đạo huyện, các đoàn thể, tổ chức xã hội, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các trung tâm đóng trên địa bàn huyện triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao trong năm 2023.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát các hoạt động HMTN trong năm 2023.

- Thường trực BCD vận động HMTN huyện (Hội CTĐ huyện) có trách nhiệm chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trung tâm Y tế huyện; công an huyện; lãnh đạo Viện Đại Học Mở Hà Nội, Lãnh đạo viện mắt Alina và các tổ chức đóng trên địa bàn huyện Văn Giang tổ chức tuyên truyền vận động đông đảo lực lượng cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, tình nguyện viên, cán bộ giáo viên, đoàn viên, sinh viên toàn trường tích cực tham gia ngày các đợt HMTN năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện tuyên truyền thường xuyên kế hoạch HMTN, biểu dương những tập thể cá nhân có thành tích tham gia phong trào HMTN. Chủ động thường xuyên theo dõi, chỉ đạo và tổ chức phong trào vận động HMTN trong phạm vi toàn huyện đạt kết quả tốt nhất.

- Phối hợp với Viện huyết học - Truyền máu Trung ương chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư, kỹ thuật, tổ chức tiếp nhận, thu gom máu an toàn, kịp thời tại các điểm hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện.

- Hội Chữ thập đỏ huyện là cơ quan Thường trực BCD vận động HMTN huyện chủ động, thường xuyên theo dõi, chỉ đạo và tổ chức phong trào vận động HMTN trong phạm vi toàn huyện nhằm đạt kết quả cao.

- Các đơn đăng ký tham gia và tổng hợp đăng ký hiến máu tình nguyện qua Văn phòng Hội Chữ thập đỏ huyện Văn Giang, SĐT: 0988673333 – Đ/c Nguyễn Thị Mai Vân – Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện/ 0978186378- Đ/c Hà, Cán bộ Hội CTĐ huyện (Email: Hoichuthapdovg@gmail.com) hoặc qua ngành dọc của đơn vị mình.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực, Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện (Hội CTĐ huyện) tổ chức thực hiện và ban hành văn bản chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc để tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia hiến máu tình nguyện. Phân đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh giao.

- Thường trực Ban chỉ đạo HMTN huyện phối hợp với các trung tâm, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp tuyên truyền, vận động cán bộ, học sinh, sinh viên tích cực tham gia HMTN.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức mít tinh phát động phong trào; vận động cán bộ, công nhân viên chức trong ngành tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các ngành thành viên BCD các đơn vị liên quan chủ động tuyên truyền vận động xây dựng chương trình theo kế hoạch, tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- BCDHMTN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Viện huyết học & truyền máu TW;
- Các cơ quan, đơn vị, DN;
- Các thành viên BCD huyện;
- Các đơn vị được giao chỉ tiêu;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: BCD, Hội CTĐ huyện.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thị An

UBND HUYỆN VĂN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO HMTN



GIAO CHỈ TIÊU

SỐ NGƯỜI TÌNH NGUYỆN HIẾN MÁU ĐỢT 1 NĂM 2023

(Theo kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 của Ban chỉ đạo HMTN huyện)

TT	Đơn vị	Số lượng người tình nguyện đăng ký HMTN	Số đơn vị máu cần đạt	Ghi chú
1	Huyện đoàn	250 người trở lên	175 ĐV	
2	Cán bộ, giáo viên ngành giáo dục	150 người trở lên	105 ĐV	
3	Hội Phụ nữ toàn huyện	80 người trở lên	56 ĐV	
4	Hội nông dân toàn huyện	80 người trở lên	56 ĐV	
5	Hội Chữ thập đỏ toàn huyện	80 người trở lên	56 ĐV	
6	Chi đoàn Dân Đảng	15 người trở lên	10 ĐV	
7	Chi đoàn Chính quyền	20 người trở lên	14 ĐV	
8	Ban CHQS huyện	20 người trở lên	14 ĐV	
9	Công An huyện	20 người trở lên	14 ĐV	
10	01 CLB Hiến máu trực thuộc	50 người trở lên	35 ĐV	
11	THPT Văn Giang	40 người trở lên	28 ĐV	
12	THPT Dương Quảng Hàm	40 người trở lên	28 ĐV	
13	TT GDNN- GDTX	20 người trở lên	14 ĐV	
14	Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện	50 người trở lên	35 ĐV	
	Tổng	915 người trở lên	640 ĐV	

*Đề nghị các đơn vị lập danh sách những người tình nguyện đăng ký tham gia hiến máu và nộp về ngành dọc cấp trên để tổng hợp và gửi về Hội CTĐ huyện hoặc chuyển qua email: hoichuthapdovg@gmail.com.

* Riêng các xã, thị trấn đ/c Chủ tịch Hội CTĐ xã lập danh sách tổng hợp toàn xã và gửi về Hội CTĐ huyện.